
星野つよしプロフィール           昭和 63 年 産経新聞社入社政治部記者           

昭和 38 年 8 月 8 日生まれ         ooo 平成 7 年～平成 19 年 神奈川県議会議員 3 期 

昭和 54 年 藤沢市立長後中学校卒       令和 4 年 内閣府副大臣就任（経済安全保障・防災担当） 

昭和 57 年 神奈川県立鶴嶺高等学校卒     令和 6 年 第 50 回衆議院総選挙 5 期連続当選 

昭和 62 年 NY エルマイラ大学国際関係学科卒 oi 令和 6 年 自民党外交部会長就任 

通
常
国
会
開
会
！ 

マ
イ
ナ
免
許
証
に
つ
い
て 

「マイナ免許証」の運用が開始されます。この制度で

は、運転免許証の番号や有効期限、免許の種類などの情

報をマイナンバーカードの IC チップに記録し、利便性

を高める仕組みです。マイナ免許証を保有することで、

更新時講習を自宅でオンライン受講できるようになりま

す。従来のように運転免許センターに出向いて講習を受

講する必要がなくなり、センターでは視力検査や写真の

みで手続きが完了します。これにより、更新手続きにか

かる時間が大幅に短縮されます。また、住所や氏名の変

更手続きが、免許センターに行かずに自治体窓口で完結

するため、利便性が格段に向上します。 

 さらに、マイナ免許証を保有する場合、手数料も引き

下げられます。従来、新規取得時の手数料は 2050 円、

更新時は 2500 円でしたが、マイナ免許証のみ保有する

場合は、それぞれ 1550 円、2100 円に引き下げられま

す。申請は 3 月 24 日以降、各都道府県警察などで行う

ことが可能で、新規取得や更新時に限らず、有効な運転

免許証をお持ちの方であれば、いつでも申請可能です。 

 マイナ免許証と従来の運転免許証の 2 枚持ちや、マイ

ナ免許証のみの保有といった選択肢もあります。この機

会にぜひ「マイナ免許証」の取得をご検討ください。 

 

衆議院議員 星野つよし 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

昭和 63 年 日本大学法学部新聞学科卒          令和 6 年  治安・テロ・サイバー犯罪対策調査会幹事長就任 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令
和
７
年 

2 
月 

号 

 平素より私の政治活動に対し、ご理解とご支援

を賜りありがとうございます。2025 年に入り、

早いものでもう１か月が過ぎました。暦の上では

春ですが、まだまだ厳しい寒さが続きます。皆様

におかれましては、体調を崩さないようご自愛く

ださい。 

 先月 24 日に召集された第 217 回通常国会は、

6 月 22 日までの 150 日間の会期で開会しまし

た。石破総理の初の施策方針演説では、「国民の

納得と共感」を得る政治を掲げ、「令和の日本列

島改造論」や「人材尊重社会」の実現を目指すと

ともに、物価上昇に対応した賃上げの後押しや、

日米同盟のさらなる強化を示されました。私も、

国内外の課題解決に取り組むとともに、皆様のお

声に真摯に耳を傾け、国政に邁進してまいりま

す。 

 さて、来月 24 日から、マイナンバーカードと

運転免許証を一体化した (↗) 

 

 



星野つよし 1月の活動報告 

ミニ集会・座談会募集中！ 
星野つよしを囲んで、ミニ集会や座談会を開催してみ

ませんか？ 

サークル仲間やご近所の皆様をお誘い頂き、 

国政の話を直接聞いてみませんか？ 

皆様が、日頃思っていることを直接伝える良い機会で

もあります。場所は、ご自宅、ご近所の集会所など、ど

ちらでもお伺いいたします。 

人数は、少人数でも構いません。興味のある方は、是非

事務所にご一報ください。お待ちしております。 

 

自民党広報板（看板）設置のお願い 
「自民党広報板（看板）」を設置して頂けるお宅や企業様を

募集しております。設置していただける場合は事務所にご

連絡いただけると幸いです。 

各所イベントで星野を見かけた際にお申し出頂いてもかま

いません。よろしくお願い申し上げます。 

 

90cm四方の看板です。
ポスター張替えの際はお
声掛けさせていただきま
す。ご不在の場合は改め
てお伺いさせていただく
か、お手紙をポストに投函
させていただきます。 

 

 

                                       

                                                         ←白旗神社の左義長に市川 

                                                           県議と参加させて頂きま 

                                       した。無病息災を祈念

見                                      いたしました。 

 

                                                          片瀬江ノ島駅にて恒例の 

                                                          朝の街頭を行いました。山 

                                                          口市議と甘粕市議が応援 

                                                          に駆けつけてくれました↓ 

↑第 98回箱根駅伝の応援団長を務 

めさせて頂きました☆過酷な戦いを戦 

い抜いたこと、とても尊敬いたします。来 

年も日大 OB として応援させて頂きます。 

 

私が理事を務めさせて頂いている亀井 

野保育園を三原大臣と友納政務官に 

ご視察頂きました。子供たちと触れ合い 

たくさんパワーを頂きました☆→ 

    

 

                      

                      

                                              

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

党員募集中！ 
 

◆一般党員（年間 4,000円） 

◆家族党員（年間 2,000円） 

 家族党員は一般党員のご家族さまが入党される場合の制度です。 

 

継続して党員になられている方は、3年目より自民党総裁選に投票することができます。 

詳しくは右記QRコードを読み込み、星野つよし公式ホームページより「党員募集」ページにて 

お問い合わせいただくか、星野つよし事務所にお電話にてお問合せください。 


